
Høringssvar  
Helsedirektoratet viser til Høringsnotat fra Kunnskapsdepartementet datert 1.12.20;  

Forslag til nye regler om hjemmeopplæring under korona-pandemien 

Kunnskapsdepartementet foreslår at det i midlertidig forskrift om tilpasninger i reglene om 

barnehager, grunnskoler og videregående opplæring som følge av utbrudd av covid-19 fastsettes 

følgende rammer for når hjemmeopplæring skal være tillatt utover tilfeller hvor dette er nødvendig 

på grunn av smitteverntiltak: 

− Det åpnes bare for mer hjemmeopplæring på skoler med mye fravær hos elever og lærere knyttet til 

pandemien over tid. 

 − Det åpnes bare for mer hjemmeopplæring for elever over 12 år. 

 − Det åpnes bare for mer hjemmeopplæring dersom dette er trygt og pedagogisk forsvarlig. 

 − Det skal legges stor vekt på elevenes beste i vurderingen av om opplæringen skal organiseres som 

hjemmeopplæring. 

 − Elever med særlig behov for stedlig opplæring skal fortsatt ha det.  

− Elevene skal jevnlig og hver uke få opplæring på skolen 

Overordnet vurdering 
Helsedirektoratet har forståelse for at det er krevede å drive barnehager og skoler under 

koronapandemien både med krav om å drive forsvarlig i tråd med smittevernveilederen i barnehager 

og skoler (trafikklysmodellen), og frykt for egen smitte blant ansatte. Vi har også forståelse for at det 

ved enkelte skoler er krevende å få gjennomført undervisning på grunn av fravær knyttet til 

pandemien hos  lærere enten pga sykdom  eller karantene, og at det kan være vanskelig å skaffe 

vikarer.  

Helsedirektoratet er spesielt opptatt av barn og unges helse og er bekymret for hvilke 

helsekonsekvenser et redusert skoletilbud vil ha for dem. Derfor bør det etter Helsedirektoratets 

vurdering kun være  mulig å ha hjemmeundervisning på rødt tiltaksnivå  når dette er smittevernfaglig 

begrunnet og fastsatt. Helsedirektoratet er opptatt av  at tiltaksbyrden for barn og unge skal være så 

lav som mulig av hensyn til deres læring og psykiske helse, og  at dette må gjenspeiles i regelverket 

som regulerer adgangen til å iverksette tiltak. Smitteverntiltak som rammer barn og unge skal være 

nødvendige, forholdsmessige, målrettet, medisinskfaglig begrunnet og i minst mulig grad påvirke 

deres hverdag.  

Helsedirektoratet viser til WHO anbefalingene for skoletilbud ved høyt smittenivå: Consider all 

options for continuity of in-person learning. If not possible, limit in-person contact. This may include in 

person teaching, blended or remote learning strategies that strictly limit the number of people 

physically on site (exceptions would include children of essential workers and their teachers). The 

closure of educational facilities should only be considered when there are no other alternatives1 

Helsedirektoratet støtter Ekspertgruppe – Konsekvenser av smitteverntiltak i barnehager og skoler 

sine anbefalinger i rapport fra 11.11.20. Tiltaket om at covid- 19- forskriften § 12b tredje ledd gir en 

tydeligere anvisning på i hvilke tilfeller barnehage- og skoleeier kan begrense tilbudet  bør 

gjennomføres før det eventuelt  vurderes behov for denne forskriftsendringen. 

 
1 https://www.who.int/publications/i/item/considerations-in-adjusting-public-health-and-social-measures-in-
the-context-of-covid-19-interim-guidance 

https://www.who.int/publications/i/item/considerations-in-adjusting-public-health-and-social-measures-in-the-context-of-covid-19-interim-guidance
https://www.who.int/publications/i/item/considerations-in-adjusting-public-health-and-social-measures-in-the-context-of-covid-19-interim-guidance


Høringsnotat framhever at  det skal legges stor vekt på elevenes beste i vurderingen av om 

opplæringen skal organiseres som hjemmeopplæring, og at det kun skal åpnes for mer 

hjemmeopplæring på skoler med mye fravær hos elever og lærere knyttet til pandemien over tid. 

Helsedirektoratet mener at hvis denne forskriftsendringen vedtas er det er behov tydeligere kriterier 

for når hjemmeskole kan settes i verk uten at det er hjemlet i smittevernloven. Det er videre behov 

for at økt bruk av hjemmeskole er tidsbegrenset til for eksempel 14 dager med ny vurdering for evt. 

forlengelse. Det er også behov for en tydeliggjøring av  hvem i kommunen som kan fatte beslutning 

om hjemmeskole, og vedtaket må være etterprøvbart av for eksempel Fylkesmannen. 

 

Helsekonsekvenser av redusert skoletilbud for barn over 12 år 
Det finnes ingen samlet vurdering av hvilken effekt et redusert skoletilbud har. Effektene på 

marginalisering og frafall vil vi eventuelt først se om mange år. Via Fylkesmennene rapporterer flere 

kommuner om økende utfordringer knyttet til psykisk uhelse blant ungdommer og økende 

etterspørsel for psykiske helsetjenester. Tiltak på rødt nivå slår ut forskjellig, og i hovedsak forsterker 

dette sosiale ulikheter. Noen ungdommer har fått en mindre stressende hverdag, mens andre har 

blitt mer ensomme og strever med sin psykiske helse. Elevorganisasjonen melder også om at det er 

en stor psykisk påkjenning for mange elever å være mer hjemme og miste sosial kontakt med andre. 

Særlig kan dette ramme de som har en vanskelig hjemmesituasjon. 

Åpne skoler er også nødvendig for at skolehelsetjenesten skal kunne være tilgjengelig for fysisk møte 

med elevene og for å kunne gjennomføre konsultasjoner, drop-in-samtaler mm. Tjenesten retter seg 

mot alle barn og unge, og den har derfor en unik mulighet til å møte barn og unge som opplever 

utfordringer under pandemien. Samarbeid med skolen er nødvendig for å kunne følge opp utsatte 

barn og unge. 

Nedstengingen denne våren tydeliggjorde og forsterket store ulikheter mellom ungdommers 

muligheter og forutsetninger. En studie blant ungdommer i ungdomsskolealder, viser at en stor 

gruppe opplevde til dels store belastninger, med savn og tap både faglig og sosialt (Eriksen og Davan 

2020). Nedstengingen denne våren tydeliggjorde og forsterket store ulikheter mellom ungdommers 

muligheter og forutsetninger. Studien tyder på at ungdommenes forhold til familie og venner og 

opplevelsen av mestring, hadde stor betydning for hvordan de opplevde nedstengingen. 

I månedsskiftet april/mai 2020 gjennomførte forskere ved NOVA og Universitetet i Oslo en 

undersøkelse blant elever på ungdomsskoler og videregående skoler i Oslo. Over 12 000 ungdommer 

fra 13 til 19 år svarte på spørsmål om hvordan de opplevde situasjonen med nedstenging og digital 

skole. Spørsmålene dekket alt fra undervisning og læring, familieliv, fritid, smittevern, livskvalitet og 

helse. Undersøkelsen viser ungdom fra høyere sosiale lag kom bedre ut enn ungdom fra lavere 

sosiale lag og ungdom med innvandrerbakgrunn. (Bakken, A., m.fl. 2020). 

Tilbud til utsatte og sårbare barn og unge  
Skolen som universell og sosial arena er viktig for alle barn, men særlig for sårbare barn og unge. For 

barn og unge som ikke har støtte hjemmefra, utgjør det en stor forskjell med voksne i barnehagen og 

på skolen som strekker seg langt for å holde jevnlig kontakt og gi barna trygghet og støtte når de 

trenger det. Vi vet at mange barn og unge som har det vanskelig hjemme, fikk det enda vanskeligere 

da barnehagene og skolene stengte ned og da det ble redusert tilstedeværelse som følge av tiltak 

tilsvarende rødt nivå, med mye hjemmeundervisning våren 2020. 

Selv om barnehager og skoler ble stengt i Norge, stod også hensynet til barns beste og ønsket om å 

skjerme de mest utsatte høyt. Barn og unge i utsatte familier fikk derfor tilbud om å komme i 



barnehagen og på skolen under nedstengingen. Det var imidlertid en lav andel av familiene som 

benyttet seg av dette tilbudet. Årsaken til dette var blant annet frykt for stigma. I perioden fra mars 

til april hadde vi mindre kunnskap om smitte og sykdomsforløp. Det ble blant annet gitt råd om at 

barn kun skulle omgås noen få venner, og holde avstand som var lite forenelig med den kjente 

skoledagen. Enkelte foreldre valgte derfor å takke nei til tilbudet på grunn av frykt for smitte. Dersom 

strenge tiltak på nytt innføres, som denne lovendringen åpner for, vil det være en risiko for at de 

mest utsatte barna på nytt rammes hardest. Dette ble påpekt av flere til Ekspertgruppen som  

understreket at det beste tilbudet for utsatte barn og unge først og fremst er et mest mulig ordinært 

tilbud og en mest mulig normal hverdag. Hvis denne forskriftsendringen trer i kraft kan vi  forvente at 

ungdom ikke ønsker å være de eneste som kommer på skolen fordi de har læringsvansker, eller har 

utfordringer hjemme. For mange ungdommer er det enda viktigere  å «ikke vil skille seg ut» 

 

Barnehage og skole er de viktigste arenaene hvor barn og unge treffer trygge voksne og ikke minst 

venner. Forskning viser at mange voldsutsatte velger venner eller en lærer dersom de tør å fortelle 

om vold eller overgrep. Barneombudet og flere brukerorganisasjoner peker på barnehagelærere, 

lærere og særlig skolen som viktig arena for forebygging og avdekking av vold i nære relasjoner 

(Barneombudet 2018). Et redusert skoletilbud kan bidra til at vold og overgrep i mindre grad blir 

avdekket. 

Barn i barnevernet har allerede flere utfordringer med skolegjennomføring enn andre barn og å 

miste faglig fremdrift vil derfor ha større konsekvenser enn for andre barn. Mange av disse barna har 

også dårligere oppfølging hjemme, også faglig. Dersom skoletilbud påvirkes, risikerer disse barna ikke 

bare å miste en positiv arena og en arena hvor noen andre kan følge med på hvordan de har det - 

men også å falle ytterligere bak faglig. Flere av disse barna kan også ha en svakere skoletilknytning og 

lettere falle helt ut. Skolen er en svært viktig beskyttelsesfaktor for å sikre ytterligere utenforskap og 

ulikhet 


